# Liber

amare desiderat: sicut iam ostendimus: ac p̄b  
q̄ ad seip̄am cognitione p̄uerit̄: fit trinitas.  
in q̄iam t̄ verbū possit intelligi. Forma q̄p-  
pe ex ip̄a cognitio voluntate vtrūq; iungente.  
Ibi ergo magis agnoscendo ē imago q̄ q̄rim?

An semp memoria p̄teritatum rerū sit: an  
etiam presentium. *Capitulum XI.*

Ed dicit aliquis. Nō ē ista memoria

q̄ mens sui meminisse prohibet: q̄ sibi sp̄  
est p̄is. Ab memoria em̄ p̄teritor̄ ē nō  
p̄sentium. Nam quidā cū de vtrūbus ageret  
in quibus est etiā nullius: in tria ista prudētia  
diviserūt: memoria intelligentia p̄udentia. *A-*

*b* *Ab memoria sc̄ p̄teritis. intelligentia p̄ntibus.*

p̄udentia rebus tribuētes futuris. quā n̄ ha-

bent certam nisi presci futuro q̄ nō est mu-

nus homī nisi detur desup: vt p̄phetis. Tnō

*Sap̄. 9.* Scriptura: sapientie de homībus alienis. Logitati-  
ones inq̄ mortalium timide t̄ incerte p̄uiden-  
tiae nostre. Ab memoria nō de p̄teritis. t̄ intelli-  
gentia de p̄sentibus certa est: sed p̄sentib⁹ vti  
q̄ corpali bus rebus. Nam corpales corporib⁹  
p̄sentes sunt aspectibus oculor̄. Sed q̄ dicit  
memoria nō esse p̄sentū: attēdat quemadmo-  
dū dicēt in ip̄is secularibus līfis: vbi maiors  
fuit cure vboꝝ integritas q̄ veritas rex. nec  
talib⁹ passus vlyx̄ oblitosve sui est ithacus.  
discrimine tanto. Virgiliius em̄ cū sui nō obli-  
tū dicēt vlyxem: qđ aliud intelligi voluit nisi  
q̄ meminerit sui. Lū ḡ sibi p̄is esset: nullo mō  
sui meminisset nisi ad res p̄sentes memoria p̄  
tineret. Quapropter sicut in rebus p̄terit ea  
memoria dicit qua sit vt valeat recolit̄ t̄ recor-  
dari. sic in re p̄tī q̄ sibi est mens. memoria si-  
ne absurditate dicenda est q̄ sibi p̄sto ē vt sua  
cogitatione possit intelligi t̄ vtrūq; sui amo-  
re coniungi.

Qua facultate mens rationalis obtineat  
vt in ea dei imago resplendeat. *Lapi. XII.*

*b* Ecce trinitas mētis non p̄ptere  
dei ē imago. q̄ sui meminīt mēs t̄ in-  
telligit ac diligit se: sed q̄ p̄t etiam  
meminisse t̄ intelligere t̄ amare a quo facta ē  
Qđ cū facit: sapiēs ip̄a fit: statū nō facit etiam  
cū sui meminīt: se se q̄ intelligit ac diligit stulta  
est. Ab memorie itaq; dei sui ad cui⁹ imagi-  
nem facta est: cū q̄ intelligat atq; diligit. qđ  
vrbētū dicā colat deū nō factū: cui⁹ ab eo  
capax est facta: t̄ cui⁹ p̄ticeps esse p̄t. Prop̄  
qđ scriptū est. Ecce et ei cult⁹ est sapientia: t̄ si sua  
luce: s̄ summe illius lucis p̄ticipatioe sapiens  
erit: atq; vbi eterna ibi beata regnabit. sic. n̄  
dicit ista homī sapientia: vt etiā dei sit. Tūc em̄ ve-  
ra est: nam si humana est: yana est. Elez̄ non

ita dei qua sapientia est deus. Neq; em̄ p̄ticipa-  
tione sui sapientia est: sicut mens p̄ticipatioe dei  
Sed quād modū dicit iustitia dei: nō solū q̄  
ip̄e iustus est: sed quā dat hoī cū iustificat im-  
pium. Quā p̄mendans apl̄s ait de quibusdā.  
Ignorantes em̄ dei iusticiā t̄ suā iusticiā volē. Rom̄. 10.  
tes p̄stituere: iusticie dei nō sunt subjecti. Sic  
em̄ dici p̄t etiā de qbusdā: Ignorantes di sapi-  
entia: t̄ suā volētes p̄stitue sapientia dei nō s̄ sbie-  
cti. Estigat nā nō facta q̄ fecit oēs ceteras ma-  
gnas p̄uasq; naturas eis quas fecit sine dubi-  
tatione p̄stantior: ac p̄ hoc hac etiā de qua lo-  
quimur rōnali t̄ intellectuali: q̄ hoīs mensē  
ad eius qui eam fecit imaginez facta. Illa au-  
tem ceterio natura p̄stantior: deus est. Et qui  
dem nō longe positus ab uno quoq; nr̄m: sic  
apl̄us dicit adiungens. In illo em̄ viuim⁹ t̄ mo-  
uemur t̄ sumus. Qđ si fm̄ corpus diceret: eti-  
am de isto corporeo mūdo posset intelligi: nā  
t̄ in illo fm̄ corp⁹ viuimus: mouemur t̄ sum⁹.  
Tnō fm̄ mente q̄ facta est ad eius imaginem  
debet hoc accipi excellentiore quodā codēq;  
nō visibilis intelligibili mō. Nam qđ nō est in  
ip̄o de quo diuine scriptū est: qđ ex ip̄o t̄ ip̄o  
sum t̄ in ip̄o sunt omnia. Prōinde si in ip̄o sit  
oīa: in quo tandem p̄st viue q̄ viuunt t̄ moueri  
que mouent: nisi in quo sunt. Nō tū oēs cū il-  
losunt eo mō quo ei dictū est. Ego semper recū  
Recipe cum omnibus eo mō quo dicim⁹. Do  
minus vobiscū. Magna itaq; hoīs miseria ē  
cum illo non esse: sine quo non p̄t esse. In q̄  
em̄ est: p̄cūlūbū sine illo non est. Et tū si ei⁹  
nō meminīt: eumq; nō intelligit nec diligit cū  
illo non est. Qđ aut quisq; penitus obliuiscit:  
nec commoueri eius vriq; potest.

Dereminiscētia in decūmū cuius semper ē  
capax mentis naturā. *Lapi. XIII.*

E visibilibus rebus ad hanc rem su-  
mamus exemplū. Dicit tibi quispiā  
quē nō recognoscis: Hostime: t̄ vt  
cōmoneat: dicit vbi: qū: quō tibi innotuerit-  
oībusq; adhibiti signis quibus in memoriaz  
reuoceris si nō recognoscis: ita iam oblitus  
es: vt omnis illa noticia penitus deleta sit ani-  
mo: nihilq; aliud restat: nisi vt credas ei qui ti-  
bi hoc dicit: q̄ aliquī eū noueras: aut ne hoc q̄  
dem si fide dignus tibi esse qui loqui nō vide-  
tur. Si aut remisceris p̄fecto redi in memo-  
riam tuam: t̄ in ea inuenis qđ nō fuerat peni-  
tus obliuione dejetū. Redeamus ad illud p̄-  
pter qđ adhibuitur humane p̄uersatiōis exē. Ps̄. 9.  
plūm. Inter cetera psalmus nonus. Conuer-  
tantur inquit peccatores in infernū: oēs gen-  
tes q̄ obliuiscunt dcū. Porro aut̄ vicissim⁹ et

## XIII

primus. Cōmemorabuntur inquit et conuer-  
tēntur ad dñm vniuersi fines terre. Non igit  
sic erat oblite iste gentes deū: ut eius nec cō-  
memorate recordarent. Obliuiscendo autem  
deum tanq̄ obliuiscendo vitā suā: cōuerse fu-  
erant in mortali hoc est in infernū. Cōmemo-  
rate vero cōuertur ad dñm tanq̄ reminiscē-  
tes reminiscendo vitā cuius eas habebat obli-  
uio. id est cuius oblite fuerat. Itē legit in nonas

P̄s. 93 gesimotertio. Intelligite nūc qui insipientes  
estis in p̄lo: et stulti aliqui sapite. Qui planta-  
uit aurem nō audier: et cetera. Eis cīm dictuī  
et q̄ deū nō intelligēdo de illo vana dixerunt.

Q̄etia prava mens nec memoria sui car-  
et nec cognitione nec amore. La. XIII

E dilectionē aut̄ dei plura repiuntur  
d̄ in diuinis eloquias testimonia. Ibi  
cīm tilla duo cōsequēter intelligun-  
tur: quia nemo diligit cuius non meminit: et qđ  
penitus nescit. Unde illud est notissimum p̄ci-  
pūiq̄ p̄ceptū. Diliges dñm deū tuū. Sic ita-  
q̄ dita est mens humana vt nūq̄ sui nō me-  
minerit. nūq̄ se nō intelligat: nunq̄ se nō dili-  
git. Sed qm̄ q̄ odit aliquē nocere illi studet:  
nō īmerito et mens hoīis q̄ si sibi nocet odisse  
se oīcī. Hesciens. n. sibi vult male: dū nō pu-  
tar sibi obesse qđ vult. S; tū male sibi vult: qn̄  
id vult qđ oblit̄ sibi. Unde illud scriptum est.

P̄s. 10. Qui diligit iniquitatē: odit aīam suā. Qui er-  
go se diligere nouit: deum diligit. Qui vō nō  
diligit deū: etiā si se diliget: qđ ei naturaliter in-  
ditū est: m̄ nō incōuenienter odisse se dicitur  
cū id agit qđ sibi aduersat et seip̄m tanq̄ suū  
inimicus insequī: q̄ p̄fecto ē error horredus  
vt cū sibihos p̄dēse velint: multi nō faciāt  
nisi qđ eis p̄niciōsissimū ē. Similē morbus mu-  
toz animaliū cū poeta describeret. Dī inq̄t  
meliora p̄ijs errorēq̄ hostibus illū: Discissos  
nudis laniabat dentibus arcus. Lū morbus  
ille corporis fuerit. cur dixit errorē: nisi q̄ omne  
animal cū sibi natura p̄ciliariū sit vt se custodi-  
at q̄ntū potest: talis ille erat morbus vt ea q̄z  
salutē appetebant sua mēbra laniarent. Lū at  
deū diligit mens: et sicut dictū est p̄sequenter  
meminit eūq̄ intelligit recte illi d̄ primo suo  
p̄cipiē vt cū sicut se diligat. Nam enī se nō dili-  
git p̄uerse s̄ recte cū deū diligit: cuius p̄cipia-  
tione imago illa nō solum est. verū etiā ex ve-  
tustate renouat et ex deformitate reformat:  
ex infelicitate beatificat. Q̄uis se ita diligat  
vt si alterutrū p̄ponat malit̄ osa q̄ infra se dili-  
git p̄dere q̄p̄ire tñ sup̄iorē deserendo ad quē  
solū possit custodire fortitudinē suā eoq̄ frui

P̄s. 58. lumine suo cui canit̄ in psalmo. Fortitudinē

mea ad te custodiā. Et in alio. Accedite ad eū Ibidē. 33  
et illuminamini. sic infirma et tenebrosa facta  
est. vt a se quoq̄ ipsa in ea que nō sunt qđ ipsa  
et q̄bus sup̄ior est ipsa infelicius labere p̄ amo-  
res quos nō vālet vincere. et errores a quib⁹  
nō vider qua redire. Unde iam deo miseran-  
te penit̄ clamat in psalmis. Deseruit me for- Ibidē. 37  
titudo mea et lumen oculoz meoz nō est metu  
Non sane in his tantis infirmitatis et terroris  
malis amittere potuit naturalē memoriam: in-  
tellectū et amorē sui: ppter qđ merito dici po-  
tuit: quod supra cōmemorauī. Q̄oq̄ in imagi-  
ne dei ambulat homo: si vane turbat. The Ibidē. 38  
saurizat et nescit cui p̄gregabit ea. Cur enim  
thesaurizat nisi quia fortitudo eius deseruit  
eum: per quē habens rei nullius idigeret. Et  
cur nescit cui p̄gregabit ea: nisi quia lumen  
oculoz eius nō est cū eo. et ideo nō videt quod Ibidē. 39  
veritas ait. Stulte hac nocte aīam tuā repe-  
tent abs te: hec quē p̄parasti cuius erūt. Gle-  
rūtamen q̄retia talis in imagine ambulat hō  
et habet memoriam et intellectū et amorē sui. Illo  
minis mens: si ei manifestare q̄ vtrūq̄ habe-  
renō posset et vñū e duobus permittere eli-  
gere: alter p̄diturus: aut thesauros quos co-  
gregavit: aut mente: quis vñq̄ adeo nō habet  
mentē: vt thesauros mallet habere q̄ mentē.  
Thesauri enī mente possunt plerūq̄ subuertī:  
et mens que nō thesauris subuertit: sine  
vñlis thesauris facilis et expeditius potest vi-  
uere. Quis vero vñlos thesauros: nisi p̄ men-  
te poterit possidere? Si cīm puer infans quis  
dicitissimus natus: cū sit dñs oīm que iure sunt  
eius: nihil possidet mente sopita: quo tandem  
modo quisq̄ quiq̄ mente possidebat amissa?  
Sed de thesauris quid loquor: q̄ eis quilibet  
hōsīm sī talis optio p̄ponat: maūlt carere q̄s  
mente: cum eos nemo p̄ponat: nemo cōpet  
luminibus corporis: quibus nō vt aux̄ rarus  
quisq̄ homo: b̄ oīs homo possidet celum: p̄ lu-  
mina enī corporis quisq̄ possidet quicqđ li-  
benter videt. Quis ergo si tenere vtrūq̄ nō  
possit: et alterutrū cogatur amittere: nō the-  
sauros q̄ oculos malit. et tamen si ab eo simili  
p̄ditione querat: vtrū oculos malit amittere  
an mente: quis mente nō videat eum oculos  
malle q̄ mente. Hens quippe sine oculis car-  
nis humana est. Oculi aut̄ carnis sine mente  
beluini sunt. Quis por̄d̄ non hōsem se malit  
esse etiam carne cecit: q̄ beluam videntem?  
Ihe dī: vt etiā tardiores: quis breuiter cō-  
mouerēt a me: in quorū oculos vel aures be-  
littere p̄uerent q̄ntum mens diligat seipsaz  
etiam infirma et errans: male diligendo atq̄ se

# Liber

erando que sunt infra ipsam. Diligere porro seipam non posset: si se omnino nesciret. id est si sui non meminisset: nec se intelligeret: quod in se imagine dei tam potes est: ut ei cuius imago est valeat inherere. Sic enim ordinata est natura ratione: non loco: ut supra illam non sit nisi ille. Denique cum illi penitus adheserit: unus erit spūs. Lui rei attestat apłs dices. Qui autem adheret domino unius spūs est. Accedente quod ista ad participationem nature veritatis et beatitudinis illius: non tamen crescente illo in natura: veritate et beatitudine sua. In illa itaque natura cui feliciter adheserit: immutabiliter viuet et immutabile videbit omne quod viderit. Tunc sicut ei diuina scriptura promittit: satiabitur in bonis desiderium eius: bonis immutabilibus: ipsa trinitas deo suo cuius imago est: et ne visum violet erit in abscondito vultus eius: tanta ubertate eius impleta: ut eam nunquam peccare delectet. Seipsam vero nunc quod videt: non aliqd immutabile videt.

De mutabilitate mentis humane qua sit: vt sicut misera facta est ex beata: ita beata possit esse ex misera. La. XV.

Qod ideo certe non dubitat quoniam misera est: et beata esse desiderat. Nec ob aliud fieri sperat hoc posse: nisi quia est mutabilis. Nam si mutabilis non esset: sicut ex beata vita misera: sic ex misera beata esse non posset. Et quid ea fecisset misera: sub omnipotente et bono domino: nisi peccatum suum: et iusticia domini sui? Et quid ea faciet beatam: nisi meritum suum et pmiū domini sui? Sed et meritum eius gratia est illius: cuius pmiū erit beatitudo eius. Justiciā quippe dare sibi non potest: quā peditaz non habet. Hanc enim cū hō condere accepit: et peccado utique pdidit. Accepit ergo iusticiā: p. quā beatitudinem accipere mereret. Unde veraciter ei dicit ab apło: quasi de suo bono superire incipienti. Quid enim habes quod non acceperisti? Si autem acceperisti quod gloriari quasi non acceperis: Quoniam autem bene recordat domini sui: spū eius accepto sentit oīno: quia hoc dicit: intimo magisterio: non nisi ei gratuito affectu posse se surgere: non nisi suo voluntario defectu cadere potuisse. Non sane reminiscitur beatitudinis sue: sicut quippe illa et non est: eiusque ista penitus oblita est: ideoque nec cōmemorari potest. Reddit autem de illa fide dignis litteris dei sui per prophetā pscriptis narratibus de felicitate paradisi: atque illud pmiū et bonū hōis et malū historicā traditione indicatibus: dñi autem dei sui reminiscit. Ille quippe semper est: nec sicut non est: nec est et non sicut: sed sicut nunquam non erit: ita

nunquam non erat: et ubiq̄ totus est. Propter quod Act. 17. ista in illo et vivit et mouet: et est: et ideo remensis potest. Non quia hoc recordat quod eū nouerat in adam: aut alibi alicubi ante hūus corporis vitam. Aut cum primū facta est ut ins ereret huic corpori. Rabil enim hoc omnino reminiscit. Quicquid hoc est: obliuione dele tum est. Sed cum memorat ut conuertas ad dñm tanq̄ ad eam lucem quam iam cum ab illo auerteret: quodāmodo tangebat. Nam hinc est quod etiam impii cogitant eternitatem: et multa recte reprehendunt recteq̄ laudant in hominib⁹. Quibus ea tandem regulis indicant nisi in quibus videntur: quemadmodū quisque vivere debeat: etiam si nec ipse eodem modo vivant: ubi eas videntur. Neque ei in sua natura cū pculdubio mente ista videantur: coniugē mētes constet esse mutabiles: has vero regulas immutabiles videat quisque in cie et hoc videre potuerit. Hec in habitu sue mentis cū ille regule sint iusticie: mentes vero eorum constet esse iniustas. Vbi nam sunt iste regule scriptae: ubi quod sit iustum: et iniustus agnoscit ubi cernit habet duz esse quod ipse non habet. Vbi ergo scriptae sunt: nisi in libro lucis illius que veritas dicitur unde omnis lex iusta describitur: et in cor hōis qui operat iusticiam: non migrando sed tanq̄ imponendo transferit: sicut imago ex anulo in circumferentia translatum: et anulum non relinquit. Qui vero non operatur: et tamen videt quod operandū sit: ipse est qui ab illa luce auertit: a qua tamen tangit. Qui autem nec videret quemadmodū sit vivendum: excusabilitus quidem peccat: quia non est transgressor cognitæ legis. Sed etiam ipse splendor aliquoties ubiq̄ p̄sentis veritatis attulit: quoniam admonitus p̄fuitetur.

De reformatione mentis ad imaginem dei: et quot modis spū appellatio diversis assignatur naturis. La. XVI.

Ela vero cōmemorati cōvertuntur ad dñm: ab ea doformitate qua per cupiditates seculares cōformabantur huic seculo reformantur ex illo: audientes apostolum dicentes. Nolite p̄formari huic seculo: p̄reformari in nouitate mentis vestre: ut incipiat illa imago ab illo reformari a quo formata est. Hō enim reformare seipsum potest: sicut potuit deformari. Dicit etiam alibi. Renouam spū Ep̄b. 4. mentis vestre: et induite novū hominē: eum qui fīm deum creatus est: in iusticia et sanctitate veritatis. Quoniam fīm deum creatus: hoc alio Gen. 1. loco dicit ad imaginem dei. Sed peccando iusticiam et sanctitatem veritatis amisit: propter quod hec imago deformatur et decolorfacta est.

## XIII

Eph. 4 hanc recipit cū reformatō t renouat. Quid autē  
aut spū mentis vestre: nō ibi duas res intelligi  
voluit: quasi aliud sit mens: aliud spūs men-  
tis. Sed quia oīs mens spūs est: nō aut omnis  
spūs mens est. Est enī spūs t deus: qui reno-  
uari non potest: quia nec veterascere potest.  
Dicī etiam spūs in hoīe qui mens non sit: ad  
quē pertinent imaginationes similes corporū  
1. Lof. 14 De quo dicit ad coīnthis: vbi dicit. Si autē  
orauerō lingua: spūs meus orat: mens autē  
mea in fructuosa est. Hoc enī ait: quid qd dici  
tur nō intelligi: quia nec dici potest: nisi cor-  
poraliū vocum imagines sonū oris in spūs co-  
gitatione pueniant. Dicitur t hoīe anima spi-  
ritus. Unde est in euāgelio. Et inclinato ca-  
pite tradidit spūm: quo significata est mors cor-  
poris: anima excūte. Dicitur spūs etiam pe-  
coris: qd in ecclesiaste libro salomonis aper-  
Eccl. 3. tissime scriptum est. vbi ait. Quis scit spūs fi-  
liorū hoīis si ascender ipse sursum: t spūs peco-  
Gēn. 7. risi descendet ipse deo: suz in terrā. Scriptū  
est etiam in genesi vbi dicit diluvio mortuam  
vniuersam carnē quch habebat in se spūm vite  
Dicī spūs etiam ventus: res apertissime cor-  
P̄s. 14 8 poralis. Unde illud in psalmis. Ignis: gran-  
do: nix: glacies: spūs tempestatis. Quia ergo  
tot modis dici spiritus: spūm mentis dicere  
voluit eum spūm que mens vocatur. sicut ait  
Lolo. 2 etiam idem apostolus. In expoliatiōc corpo-  
ris carnis. Non duas vtiqz res intelligi voluit  
quasi aliud sit caro: aliud corpus carnis. Sed  
quia corpus multarum rerum nomē est: qua-  
rum nulla est caro. Nam multa sunt excepta  
carne corpora celestia t corpora terrestria.  
Corpus carnis dixit: corpus quod caro est.  
Sic itaqz spūm mentis eum spūm que mens  
est. alibi quoqz apertius etiam imaginē noīa-  
Lolo. 3. uit: scz alijs verbis idiōm p̄cipiens. Expolian-  
tes vos inqui veterem hoīem cū actibus ei  
induite nouū qui renouat in agnitionē dei  
fm imaginem eius qui creauit euz. Qd ergo  
Eph. 4 ibi legitur. Induite nouū hoīem q fm deum  
Lolo. 3. creatus est: hoc isto loco. Induire nouū hoīez  
qui renouat fm imaginem eius q creauit eū  
Ibi autē ait. fm deum. hic vero fm imaginem  
eius qui creauit eum. Pro eo vero quod ibi  
Eph. 4 posuit. In iusticia t sanctitate veritatis. hoc  
Lolo. 3 posuit hic. In agnitionē dei. Sit ergo ista re-  
nouatio reformatōz mens fm deum. vel  
fm imaginez dei. Si ideo dici fm deū: ne fm  
aliam creaturā fieri putetur. Ideo autē fm  
imaginez dei: vt in ea re intelligatur fieri hec  
renouatio: vbi est imago dei: id est in mente.  
Quēadmodū dicimus fm corpus mortuum:

nō fm spūm eum qui de corpore fidelis t iu-  
stus abscedit. Quid enī dicimus fm corpus  
mortuum: nūl corpore vel in corpore: nō anima  
vel in anima mortuum. Aut si dicamus: fm cor-  
pus est pulcer: aut fm corpus fortis: nō scdm  
animus: quid est aliud qz corpe nō animo pul-  
cer aut fortis est. Et innumerabiliter ita loq-  
mur. Non itaqz sic intelligamus: fm imaginē Lolo. 3.  
eius qui creauit eum: quasi alia sit imago fm  
quā renouat: nō ipsa que renouat.

Quid sit inter regenerationē baptismi et  
renouationem qua pficitur de die in diem in  
agnitionē dei. La. XVII.

Ane ista renouatio nō momēto uno  
fit ipsius pueris: sic vt momento  
uno fit illa in baptismo renouatio re-  
missione oīm peccatoꝝ. Neqz enī vel ynum  
qntulūcūqz remaner: qd nō remittat: s quē  
admodū aliud est carcere febribus: aliud ab in-  
firmitate que febribus facta est reualescere.  
Itēqz aliud est infirmum telum de corpore des-  
mere: aliud vulnus qd eo factū est secūda cu-  
ratione sanare: ita p̄ma curatio est cām remo-  
uere languoris: qd p̄oīm fit indulgentiā pec-  
catorꝝ: secūda iōm sanare languore: qd fit pau-  
latim pficiendo in renouatione huius imagi-  
nis: qd demonstrat in psalmo vbi legiſ. Qui  
ppitius fit oīm iniquitatibus tuis. quod  
fit in baptismo. Deinde sequitur. Qui sanat  
oīs languores tuos: qd fit quotidianis acces-  
sibus: cū hec imago renouat. De qua re apl's  
apertissime locutus est dicens. Et si exterioꝝ ho-  
mo noster corrumptif: sed interior: renouat de  
die in diem. Renouat autē in agnitionē dei: b  
est in iusticia t sanctitate veritatis: sicut se se  
babent apostolica testimonia: que pauloans  
te cōmemorauit. In agnitionē igiū dei: iusticia  
t sanctitate veritatis: qui de die in dīc pfisi-  
ciendo renouat: trāffert amorē a tpaibus ad  
eterna: a visibilibꝝ ad intelligibiliā: a carnali-  
bus ad spiritualia: atqz ab istis cupiditatē fre-  
nare atqz minuere: illisqz se charitate alligare  
diligenter insistit. Tantū autem facit: quan-  
tū diuinitus adiuuat. Dei quippe sententia ē.  
Sine mc nūl potestis facere. In quo pfectu Job. 15  
t accessu tenentē mediatoris fidem cum dies  
vitē huius ultimus quēqz compererit: perdu-  
cendus ad deū quem coluit: t ab eo perficien-  
dus excipieſ ab angelis sancti incorruptibile  
corpus in fine seculi: nō ad penam sed ad glo-  
riam recepturus. In hac quippe imagine tūc  
perfecta erit dei similitudo: quando dei perse-  
cta erit visio. De qua dicit apostolus paulus 1. Lof. 3  
Uideamus nunc per speculum in enigmate:

P̄s. 102.

Ib. dein.

2. Lof. 4

Lolo. 3.

Eph. 4

1. Lof. 3

# Liber

**Lor.3** tunc autem facie ad faciem. Item dicit. Nos autem reuelata facie gliam domini contemplantes in eamdem imaginem transformamur de glia in gliaz tanquam a domini spiritu: hoc est quod fit de die in diem. **I. Joh.3** bene proficiens. Aplus autem iohannes. Dilectissimi inquit nunc filii dei sumus: et nondum apparet quod erimus. Scimus quia cum apparuerit similes ei erimus: quoniam videbimus eum sicuti est. Hinc apparet tunc in ista imagine dei fieri eius plena similitudine: quando cuius plena perceperit visione.

Possit etiam hoc in corpore imagine dei accipi: namque verbum caro factum est: cuius immortalitati oes sancti conformabuntur. **La. XVIII.**

**q** Nam possit hoc a iohanne apostolo etiam de immortalitate corporis dictum videri. Et in hac figura similes erimus deo sed tantummodo filio quia solus in trinitate corpus accepit: in quo mortuus resurrexit: atque id ad superna peruerxit. Nam dicit etiam ista imago filii dei: in qua sicut ille immortale corpus habebimus: formas facti in hac parte: non prius imaginis: aut spiritus sancti: sed tantum filii: quia de hoc solo legitur: et fide sanissima accipit. **Eternum caro factum est: propter quod apostolus Roma.8**

**I. Cor.15** Quos autem inquit percivit et predestinavit conformes fieri imaginis filii sui: ut sit ipse primogenitus in multis fratribus. Primogenitus utique a mortuis: nam cuncti apostoli: quia morte seminata est caro eius in contumelia: resurrexit in glia. Sed in hanc imaginem filii cuiusque immortalitatem conformamur in corpore: etiam illud agimus quoddam id est apostolus. Sicut portauimus imaginem terreni: portemus etiam imaginem eius qui de celo est: ut scilicet per adam mortales fuimus: nam christi immortales nos futuros fide vera et spe certa: firmaque tenemus. Sic enim nunc eandem imaginem portare possumus: nondum in visione: sed in fide: nondum in re: sed in specie. De corporis quippe resurrectione tunc loquebat apostolus cum hec diceret.

Qua sui parte homo ad imaginem et similitudinem dei factus sit: ad quam proficiendo renouatur.

**Capit. XIX.**

**a** Tero illa imago de qua dictum est faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram: quia non dictum est ad mea vel ad tuas: ad imaginem trinitatis factum hominem credimus: et quia portemus inuestigatione comprehendimus. Et ideo nam hanc potius et illud intelligendum est: quod ait apostolus iohannes. Similes ei erimus: quoniam videbimus eum sicuti est: quod **I. Joh.2** intelligendum est: quod ait apostolus iohannes. Similes ei erimus: quoniam videbimus eum sicuti est: quod **Ibidem** de illo dixit de quo dixerat: filii dei sumus. Et immortalitas carnis illo perficit momentum re-

surrectiois: de qua ait apostolus paulus. In ictu oculi: **I. Cor.15** in novissime tuba: et mortui resurgent incorrupti et nos immutabimur. In ipso namque ictu oculi ante iudicium resurget in virtute: in incorruptione: in glia et corpus spirituale quod nunc seminatur in infirmitate corruptione: etumelias corpus aeterno. Imago vero que renouatur in spiritu mentis in agnitione dei: non exterius sed interius de die in die ipsa perficit visione que tunc erit post iudicium: facit ad faciem: nunc autem perficit per speculum in enigmate. Propter cuius perfectionem dictum intelligendum est: similes ei erimus quoniam videbimus: **I. Joh.3** eum sicuti es. Hoc ei donum tuum nobis dabit cum dictum fuerit. Utene benedicti patris mei possidete **Abat. 25** paratum vobis regnum. Tunc quippe tollet impius ut non videat claritatem domini: quoniam ibi sinistris in supplicium eternum: euntibus dextris in vitam eternam. Hec est autem **Job.17.** sicut ait vita eterna: ut cognoscant te inquit unum versus deum: et quem misisti Iesum Christum. Hanc preceptiu[m] sapientiam quam proprie puto in litteris sanctis a scientia distinctam: sapientiam nuncupari daturat hominis: que quidem illi non est misericordia cuius participatione vere sapiens fieri mens rationalis et intellectualis potest. Cicero comedans in fine dialogi hortensij. Que nobis inquit dies noctesque considerantibus ac ventibusque intelligentia que est mentis actes cauentibusque ne quod illa hebetur: id est in physis viuentibus magna spes est. Aut si hoc quod sentimus et sapiens mortale et caducum est: iocundum nobis per functiones munerebus humanis occasum: neque molestam extinctionem et quasi quietem vite fore. Aut si ut antiquis physis hisque maximis longioribus et rissimis placuit eternos animos ac dienos habemus: sic existimandum est quo magis huiusmet se impinguem in suo occursum: id est in ratione et investigatione cupiditate: et quo minus se admiscuerint atque implicuerint hominum virtus et erroribus hoc vel bis faciliorē ascensum et redditum in celum fore. Deinde addens hanc ipsam clausulā reperiendosque monem finiens. Quapropter inquit ut aliqui terminetur oratio: si aut extinguiri tranquille volumus cum his artibus viventibus: aut si ex hac in aliam haud paulo meliorem dominum sine mora demigrare in his studijs nobis omnis opera et cura ponenda est. Hic miror hominem tanti ingenij: perfectis munib[us] humanis: hominibus in philosophia viuentibus: que contemplatione veritatis beatos facit: iocundum permittere occasum: si hoc quod sentimus et sapimus mortale et caducum est: quasi hoc moriat et intercidat quod non diligebamus: vel potius quod atrociter edera

## XIIII

mus: ut locundus nobis sit eius occasus. Volum hoc non didicerat a philosophis quos magnis laudibus predicar: sed ex illa noua academia vbi ei dubitare etiam de rebus manifestissimis placuit: ista sententia redolebat. A philosophis autem sicut ipse confiteatur maximis longe quam clarissimis: eternos animos esse acceperat. Eterni quippe non in conuenienter hac exhortatione excitant: ut in suo cursu reperiatur cum venerit vite huius extremum: id est in ratione et investigatione uestigandi cupiditate minus quam se admisceant atque implicit hominum virtus et erroribus: ut eis facilior sit regressus ad deum. Sed iste cursus qui constituitur in amore atque investigatione veritatis: non sufficit misericordia est hominibus: cum ista sola ratione mortalibus sine fide media toris. Quod in libris superioribus huius operis: maxime in quarto et xiiij. quantum potui demonstrare curauit.

Explicit liber quartus decimus.

Incipit capitula libri quinti decimi.

- i De excellentia animi ad imaginem creatoris sui conditoris.
- ii De summo bono quod semper inueniendus queritur et comprehendendus inueniatur.
- iii Quid disputatur: quidue sit comprehendendum precedentium ratiocinatione libro.
- iv In quarum rerum contemplatione summa trinitas inquirendas sit.
- v Omnia que deo digne dici videntur posse in pauciora conferri ut nihil minus dictum intelligatur.
- vi Quo etiam si unum aliquid eligatur ex multis: quod digne appelleatur deus in una ipsa appellatione trinitas dicatur possit intelligi.
- vii Quo differat trinitas que fuerit in imagine dei a trinitate que deus est.
- viii De speculo in quo per imaginem dei trinitas eius utrumque intellecta conspicitur.
- ix De enigmate et tropicio locutionibus.
- x Quomodo per inspectionem verbique est in cogitatione mentis humanae ad agnitionem verbi quod deus est aliquatenus possit accendi.
- xi Sicut verbum hominis significatur per vocem vel quodlibet iudicium corporale: ita verbum dei manifestatum esse

- xii per carnem.
- xiii Quantum distent a vera et perfecta similitudine dei que in natura mentis ut ceteris deo similia reperiuntur.
- xiv Descensio dei patris cui nihil cuiusquam creature indicius confera.
- xv Desimilitudine et equalitate patris dei et unigeniti eius consubstantialis et coeterni.
- xvi Dissimile sit verbum nostrum immutabile: a verbo dei immutabili et eterno.
- xvii An volubilis cogitationis deo inesse credenda sit.
- xviii Despiritus sancto qui patri et filio equaliter accipitur et utriusque spiritus dicitur et charitatis nomine intelligitur: cum quilibet in trinitate persona sit charitas.
- xix De excellentia charitatis quae ex deo est ut ipse sit deus.
- xx Qua ratione donum dei dicatur spiritus sanctus.
- xxi Contra eos qui unigenitum dei non pertene nature sed voluntatis filium esse dixerunt.
- xxii De similitudinibus trinitatis diuinae que in natura mentis ad imaginem dei facte reperiuntur utrumque potuerunt.
- xxiii Tria que sunt in imagine dei: id est memoria: intellectus: et amor unius esse persone quia non hoc est ei esse quod hec habere.
- xxiv Qua in deo trinitate unitas: et quae vera in eiusdem unitate sit trinitas.
- xxv De his qui naturam mentis subtiliter intueruntur: et eam imaginem dei esse non sentiunt.
- xxvi Beatos faciat fides recta: etiam eos qui de naturis incorporeis nequeunt disputare.
- xxvii Inter nulla tempora diuinae trinitatis nulla sunt.
- xxviii Quid quodam sermone ad populum disputatur sit de differenti generatio nis filii et processionis spiritus sancti.